টাফনিল[®]ভেট

<u>টলফেনামিক এসিড</u> বি.পি. আই.এম./আই.ভি./এস.সি. ইনজেকশন এবং বোলাস

বর্ণনা

টাফনিল[®]ভেট একটি নন-স্টেরয়ডাল এন্টি-ইনফামেটরী ওমধ যা ফেনামেট ফ্যামিলির অন্তর্গত। এটি এন্টিপাইরেটিক, এনালজেসিক ও এন্টি-ইনফ্লামেটরী ওম্বধ হিসেবে ব্যবহৃত হয়।

উপাদান

ইনজেকশন

প্রতি মি.লি. **টাফনিল[©] ভেট** এ আছে টলফেনামিক এসিড বি.পি. ৪০ মি.গ্রা.। বোলাস

প্রতিটি **টাফনিল[®]ভেট** বোলাসে আছে টলফেনামিক এসিড বি.পি. ২০০ মি.গ্রা.।

কার্যপ্রণালী

টাফনিল[®]ভেট প্রোস্টাগ্লানডিন সিনথেসিস এবং প্রোস্টাগ্লানডিন এর প্রতি টিস্যুর রেসপন্স বন্ধ করে। টলফেনামিক এসিড এন্টারো-হেপাটিক সাইকেল অনসরণ করে দীর্ঘ হাফ-লাইফ নিশ্চিত করে।

নির্দেশনা ও ব্যবহার

টাফনিল[®]ভেট নিম্ললিখিত অবস্থায় ব্যবহার্য:

- বাথা ও জর কমাতে
- ইনফ্লামেটরি ডিজঅর্ডার ও ব্যথাযুক্ত অবস্থায় যেমন রিউমাটয়েড আর্থাইটিস গাউট বার্সাইটিস ইত্যাদি
- সহযোগী চিকিৎসা হিসেবে বিভিন্ন ইনফ্রামেটরি রোগে যাতে ব্যথা ও উচ্চ জুর থাকে যেমন - নিউমোনিয়া, ম্যাস্টাইটিস, মেট্রাইটিস, মাসকুলার ফ্যাটিগ, লেমনেস ইত্যাদি

মারা ও প্রযোগরিধি

ইনজেকশন: ১ মি.লি. প্রতি ২০ কেজি ওজনের জন্য মাংসপেশী. চামড়ার নিচে বা শিরাপথে একবার **টাফনিল**®**ভেট** প্রয়োগ করতে হবে। প্রয়োজনে ৪৮ ঘন্টা (যদি মাংসপেশী বা চামডার নিচে দেওয়া হয়) অথবা ২৪ ঘন্টা (যদি শিরাপথে দেওয়া হয়) পর পুণরায় প্রয়োগ করতে হবে।

: প্রতি কেজি দৈহিক ওজনের জন্য ২ মি.গ্রা. করে দৈনিক খাবারের সাথে অথবা, প্রতি ১০০ কেজি দৈহিক ওজনের क्रमा क्रिमिक ९ हि करत त्वालाञ शोख्यारक करत ।

অথবা, রেজিস্টার্ড ভেটেরিনারিয়ান / কনসালটেন্ট এর পরামর্শ অনুযায়ী ববেহার্য ।

প্রতিনির্দেশনা

যে সকল গবাদি প্রানির টলফেনামিক এসিড এর প্রতি অতি-সংবেদনশীলতা আছে তাদের ক্ষেত্রে টাফনিল[®]ভেট ব্যবহার করা

টলফেনামিক এসিড যে সকল প্রাণির অস্ত্রের ক্ষত আছে তাদের ক্ষেত্রে ব্যবহার করা উচিত নয়। এনএসএআইডি গুলো যে সকল প্রাণির লিভার বা কিডনী বোগ আছে তাদেব ক্ষেত্রে সতর্কতার সাথে ব্যবহার করতে হবে।

টাফনিল®ভেট এর উল্লেখযোগ্য কোন পার্শ্ব-প্রতিক্রিয়া দেখা যায় না। খুব সাধারণ পার্শ্ব-প্রতিক্রিয়া হচ্ছে বমি এবং ডায়রিয়া।

অন্যান্য ঔষধেব সাথে ক্রিয়া

অন্যান্য যে সকল এন্টিইনফ্লামেটরি ওষুধ একত্রে ব্যবহার করলে জি.আই. আলসার হতে পারে, যেমন - কর্টিকোস্টেরয়েড, এনএসএআইডি ইত্যাদির সাথে ব্যবহার এড়িয়ে চলতে হবে।

গর্ভাবস্থায় ও দুগ্ধদানকালে ব্যবহার

টাফনিল[®]ভেট গর্ভাবস্থায় ও দগ্ধদানকালে ব্যবহার করা যেতে পারে।

দুধ - ০ দিন; মাংস - ১২ দিন।

সংবক্ষণ

আলো ও আর্দ্রতা থেকে দূরে রাখুন। শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

টাফনিল[®]ভেট আই.এম./আই.ভি./এস.সি. ইনজেকশন: প্রতিটি কার্টুনে আছে একটি ভায়াল যাতে রয়েছে ১০ মি.লি. অথবা ৩০ মি.লি. টাফনিল[®] ভেট আই.এম./আই.ভি./এস.সি. ইনজেকশন যার প্রতি মি.লি. এ আছে টলফেনামিক এসিড বি.পি. ৪০ মি.গ্রা.।

টাফনিল[®]ভেট বোলাস: প্রতিটি কার্টুনে আছে <mark>টাফনিল[®]ভেট</mark> এর ৩ টি অথবা ৫ টি স্ট্রিপ যার প্রতিটি স্ট্রিপে আছে ৪ টি করে বোলাস। প্রতিটি বোলাসে আছে টলফেনামিক এসিড বি.পি. ২০০ মি.গ্রা.



প্রস্তুতকারক

SK+F

এসকেএফ ফার্মাসিউটিক্যালস্ লি: এনিমেল হেলথ্ ডিভিশন

Tufnil® Vet Tolfenamic Acid BP IM/IV/SC Injection and Bolus

DESCRIPTION

Tufnil® Vet is a non-steroidal anti-inflammatory of the fenamate family. Its action is antipyretic, analgesic and anti-inflammatory

Injection

Each mL of Tufnil® Vet contains Tolfenamic Acid BP 40 mg. Bolus

Each Bolus of Tufnil® Vet contains Tolfenamic Acid BP 200 ma

MODE OF ACTION

Tufnil® Vet inhibits prostaglandin synthesis and also inhibits the tissue response to prostaglandins. Tolfenamic Acid follows an entero-hepatic cycle, ensuring a long half life

INDICATIONS AND USAGES

Tufnil® Vet can be used in following situations:

- Effective in the relief of pain and fever
- For the treatment of inflammatory disorders and painful conditions such as rheumatoid arthritis, gout, bursitis etc.
- Supportive therapeutics in the treatment inflammatory disease accompanied by pain and high fever; pneumonia, mastitis, metritis, muscular fatigue and lameness etc.

DOSAGE AND ADMINISTRATION

Injection: A single injection of 1 mL / 20 Kg body weight by IM/IV/SC. For IM/SC administer, If needed repeat every 48 hours. For IV administer, If needed repeat every 24 hours.

Bolus : 2 mg/Kg body weight once daily or, 1 Bolus/100 Kg body weight once daily.

Or, as per direction of registered Veterinarian / Consultant.

CONTRAINDICATIONS

Do not use in animals shows hypersensitivity to Tolfenamic Acid.

PRECAUTIONS

Tolfenamic Acid should not be used in animals with active GI bleeding or Ulceration. NSAIDs should be avoided or very carefully monitored in animals with liver or kidney disease.

SIDE FEFECTS

There are relatively few side effects assorted with Tolfenamic Acid. The most common side effects are vomiting & diarrhea.

DRUG INTERACTIONS

Avoid combining with other anti-inflammatory drugs that trends to predispose animals towards GI ulcers, such as corticosteroids and other NSAIDs.

USE IN PREGNANCY AND LACTATION

Tufnil® Vet may be used during pregnancy & lactation.

WITHDRAWAL PERIOD

Milk - 0 day: Meat - 12 days.

STORAGE CONDITION

Keep away from light and wet place. Keep out of reach of children

Tufnil® Vet IM/IV/SC Injection: Each carton contains one vial of 10 mL or 30 mL Tufnil® Vet IM/IV/SC Injection. Each mL contains Tolfenamic Acid BP 40 mg.

Tufnil® Vet Bolus: Box containing 3 or 5 strips of 4 Boli each. Each bolus contains Tolfenamic Acid BP 200 mg.



Manufactured by

SK+F

ESKAYEF PHARMACEUTICALS LTD.
ANIMAL HEALTH DIVISION

GAZIPLIR BANGLADESH ® REGD. TRADEMARK PM04573 V04